בשנות החמישים, לצד התמודדות עם הצלקות הנפשיות, השתלבו ניצולי השואה בתחומי העשייה בארץ: הצבא והתעשיות הביטחוניות, התעשייה, הבנקאות והמסחר, האמנות והתרבות, החינוך והמקצועות החופשיים, ורבים מהם הצטיינו ביזמה עצמית ובהישענות מזערית על מוסדות המדינה. מבחינת הזיכרון הלאומי לא ירדה השואה מסדר היום הלאומי, ובשנות החמישים נחקקו החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם (התשי"ז-1950), חוק זיכרון השואה והגבורה – יד ושם (התשי"ג-1953), חוק נכי המלחמה בנאצים (התשי"ד-1954) וחוק יום הזיכרון לשואה ולגבורה (התשי"ט-1959). יתרה מזאת, בשנות החמישים עמדו במרכז השיח הציבורי שני אירועים שקשורים בשואה: הוויכוח על השילומים מגרמניה (1951-1953) ומשפט גרינוולד (המוכר יותר בשם משפט קסטנר 1954-1968). ואולם החוקים והאירועים לא שינו את התודעה של הציבור הרחב בנוגע לשואה.<sup>22</sup>